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Azonban e helyett kinevezte Ö fel
sége a Khuen Hédervárykormányt!

A magyar alko tmányosságguny- 
jára, egy olyan kormány lett ki
nevezve, melynek se többsége, se 
kisebbsége, de semmiféle pártja 
nem volt, sem a parlamentben, sem 
a nép között.

Első lépése ezen kinevezett 
kormánynak már törvénytelen, al
kotmányellenes volt: Elnapolta a 
Házat exlexben 1

Ezt az első törvénytelen lépést 
követni fogja a többi 1

Nem az alkotmány, hanem csak 
annak látszata miatt a nemzetre 
fog apellálni abban a kérdésben, 
hogy helyesli-e azt, amit ő akar? 
Akar pedig ezen kormány kormá
nyozni és semmi más egyebet 
nem!

lyekért Kossuth Lajos harcolt. Küz
deni fog addig, mig sikerülni fog 
a magyar alkotmányt megmenteni.

Ennél az alkotmányosságnál, 
nem rosszabb a nyílt abszolitiz- 

mert az ellen kíizdene

A magyar alkotmány.
Törvényeink értelmében Ma

gyarországot csak alkotmányosan 
szabad kormányozni. Magunk is 
dicsekedve szoktuk emlegetni ősi 
alkotmányunkat.

Hát valóban alkotmányunk ér
telmében kormányozzák-e Magyar- 
országot ? Az országgyűlés többsé
gének akarata bir-e döntő súllyal / 
Az történik-e meg, amit a nemzet 
akar ?

mus sem 
az egész nemzet mig ez az álalkot
mányosság sokakat félre vezet és 
szinte önként mondanak le a nem
zet jogairól. Azonban Magyarorszá
got csak alkotmányosan lehet és 
szabad kormányozni és ha a nem
zet ki fog tartani, akkor győzni fog 1

történikMagyarországon az 
meg, amit a császár akar!

A négy év előtti választások 
alkalmával a magyar nemzet óriási 
nagy többsége a 48-as függetlenségi 
pártok programmjára helyezkedve 
az azokban foglaltak megvalósítá
sát követelte. A nemzet vezérei 
előre is tudván azt, hogy Ő felsége 
nem fog egy 48-as kormányt kine 
vezni, szövetkeztek a többi magyar 
pártokkal. A kormány ezen pártok 
összességéből lett alakítva.

Volt tehát egy kormányunk, 
mely — a politikai irányoktól el
tekintve — igazi magyar emberek
ből állott.

„Nemzeti munkapárt,"
Nagy, kínos és hosszú keresés 

után megtalálták a: — címet. Bár 
jói tudták, hogy se cim, se prog- 

nekik szükségük nem lettramra
volna, mert az ő pártjuk igy is — 
úgy is csak megszaporodott volna, 
azért még is adtak maguknak egy 
címet.

o

Hisszük, hogy a magyar nem
zet élni és fejlődni akar 1 Hisszük 
hogy a magyar ^nemzet független 
akar lenni és azért hisszük, hogy 
a választásokon méltó választ fog 
adni a Khuen kormánynak 1

A 48-as függetlenségi párt győ
zedelmesen fog kikerülni a válasz
tási harcokból. Meg lesz újra a nagy 
többsége a parlamentben. Az al
kotmányosság értelmében be kel
lene tehát következni annak, hogy 
a Khuen kormány lemondjon, azt 
Ő felsége fogadja el és nevezze 
ki a kormányt a 48-as többségből!

Sajnos, a múltak tapasztalatai 
arra tanitotíak bennünket, hogy ne 
reméljük azt, hogy a nemzet aka
rata teljesülni fog. Ne bízzunk ab
ban, hogy szigorúan ragaszkodva 
az ország alkotmányához sorsunk 
felett annak értelmében döntsenek.

„Nemzeti munkapárt* hangza
tos címe alatt fognak egybegyüini 
mindazok, kik sem nem magyar 
nemzetiek, sem nem munkapártiak.

Hát hogy lehet „nemzeti“, hogy 
lehet „munkapárti* egy olyan párt, 
mely nem akar dolgozni azon, hogy 
a magyar nemzeti önálló bank fel- 
állittassék. Nem akar dolgozni azon, 
hogy magyar nemzeti hadseregünk 
legyen, de #őt még azon sem akar 
dolgozni, hogy némi magyar nem
zeti jelleget mutasson legalább a 
hadseregnél, annyit, hogy az közös. 
Nem akar dolgozni az önálló vám
területért. Nem akar dolgozni a 
magyar nemzeti külképviseletért 
annyit sem, hogy az legalább is 
közösnek látszassék. Nem akar dol
gozni semmit sem a mi magyar 
nemzeti érdek 1

Ha ugyan a magyar nemzet 
felháborodása el nem fogja •

Nem hogy nagy többsége volt 
ennek a kormánynak, de néhány 
ember kivételével az összes kép
viselők tagjai voltak a coaliciónak. 
Az egész magyar nemzet a hátuk 
megett állott.

S mi történt mégis ?
Semmi, ami a magyar nemzetet 

jogos vágyainak megvalósításához 
csak egy lépéssel is közelebb vitte 
volna 1

Hasztalan volt a követelés és 
nem használt semmit a könyörgés, 
a megalázkodás. Minden igyekezet 
hajótörést szenvedett Bécs ellen
állásán.

jogos
söpörni ezt a hamis cégérü uj pár
tot már a legközelebbi képviselő- 
választásokon és lesz alkalma és 
módja dolgozni ennelV a „nemzeti 
munkapártnaku ezen munkálatok 
abban fognak állani csak, hogy pén
zünket és vérünket fokozottabb

Khuen majd újra elnapolja, el
napolja többször és újra feloszlatja 
a Házat és majd újra választat és 
újra elnapol addig, mig a nemzet 
bele nem fárad a meddőnek látszó

A kormány belátván azt, hogy 
a legjobb akarat mellett sem tehet 
a nemzet érdekében semmit — be
adta lemondását. Hosszú 9 hónapig 
húzódott a kormány és alkotmány
válság.

küzdelembe és átengedi a tért az 
osztrákok pártjának, hogy szedjék mértékben fogja Ausztriának szál- 
tőlünk tovább is pénzünket és vé- litani Dolgozni fog továbbá akkkor

és azt, amikor és amit a császár
Ilyen a mi alkotmányos életünk, ! parancsolni fog Ami pedig azt illeti, 
. J . . , *; in hogy „nemzetiu, hat azt is elhisz-

amelyen változtatnunk kell. , szük, csakhogy nem magyar, hanem
A nemzetnem nem szabad és osztrák nemzeti feketesárga!

Legtalálóbb cim lett volna ne
kik „császári párt! “

rünket.
A 48-as függetlenségi párt ké

pezte a parlament abszolút több
ségét. Az alkotmányosság követel
ménye szerint a kormányt a 48-as 
pártból kellett volna megalkotni.

nem fog a harcba belefáradni. Küz
deni fog azon szent célokért, me- ií

y

Vasárnap, február 20.I. évfolyam, 8. számMindszent, 1910.
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lovas ember, meg a szegényebb mun
kás is, még az aratás bevégzése után 
is, késő őszi/, sőt sok esetben a ta
vasz nyiltával újra elkezdték a szérű
kön az őszről megmaradt szalmás ga
bonák nyomtatását. Most a gőzcséplők 
ezen munkákat 5—6 hét alatt ország
szerte bevégzik.

A mezőgazdasági munkások főke
reseti ágát az aratás képezi. Ekkor 
4—5 heti erős munkájukért, mely 
hajnali 3 órától — éjjeli 10—11 óráig 
tart naponta, keres egy-egy kaszás 
ember 6—7 m.-mázsa gabonát. Kapnak 
még ezenfelül némi konvenciót is — 
talán annyit, hogy addig, mig a gaz
dánál dolgozik, élelmi szükségletét fé- 
lig-mednig fedezi, de a másik részét 
bizon hitelből kell pótolni és ezen 
hitelt, valamint a marokverőjének járó 
12—14 forintot a haza vitt részgabo- 
nájábó! kell fizetnie. Alig marad a 
részesnek annyi gabonája, hogy az . 
csak egy negyedévre is elég legyen a 
maga és családja részére.

Ez még nem lenne baj, ha az év 
többi szakában munka lenne — de 
sajnos nincs!

Télen ezelőtt sem volt munka, de 
a tavasz kinyillával megkezdődtek a 
mezei munkák és munkát talált, pénzt 
kereshetett mindenki, aki dolgozni 
akart. Jött a tavaszi szántás-vetés

hat a hazára, a társadalomra és reá- 
I juk egyaránt!

Még élénken emlékszem a 30 év 
előtti időre, amely korban mezei mun
kásaink helyzete hasonlíthatatlanul 
kedvezőbb volt a mainál. Igaz, hogy 
akkor is csak a legnagyobb fáradság
gal járó munkával, józan és takarékos 
életmóddal volt csak képes magát és 
családját fentartani. De dolgozni min
dig szeretett a mi népünk, és munkája 
megtermé azon gyümölcsöt, hogy éh
séget és a mai nyomoruk számtalan 
nemeit nem kellett elszenvedniük.

Ezen időkben még nagyobb szük
ség volt a gazdaságokban a munkás
kézre, mint manapság. Akkor még 
tette, az azon idő óta elterjedt gazda
sági gépek és eszközök a munkáske
zeket feleslegeseké. A gépek szaporo
dásához hozzájárult még a népesség 
szaporodása is. Nemcsak a természe
tes szaporodása, hanem még inkább 
szaporította e szegény munkások szá
mát a tönkre ment kisgazdák és azok

IX.
(A mezőgazdasági munkások.)

Megtartottam és megtartom most 
is a főcímet azért, mert a mezőgaz
dasági munkások nagy tömege is tu
lajdonképen a tönkrement kisbirtoko
sok utódai.

Ezekről már bátran ellehet mon
dani, hogy a nyomor párosulva azzal, 
hogy majdnem minden jogokból is ki 
vannak zárva, őket a szociálisok tá
borába sodorták. Sajnos nem is a 
48-as, hanem a nemzetköziek közé, 
ugyannyira, hogy a nem egészen in
dokolatlan elkeseredésük még ezeken 
is túl menve szinte anarchista esz
mékkel kezdenek foglalkozni.

Ezeket az embereket a munka

nem

hiányból eredő szegénység és igen 
gyakran a nyomor készteti arra, hogy 
munkakeresés céljából határainkat el
hagyva, messze földre vándorolni kény
telenek. Ezeknek a mezőgazdasági 
munkásoknak már bő alkalmuk volt 
a szociális tanokat hallgatni és azokat 
magukévá tenni.

Fogékony talajra találtak itt az

gyermekei.
A régebbi időben kaptak még a 

mezei munkások az uradalmak, na
gyobb birtokosok és bérlőktől feles 
művelésre földeket. Nagy segítség volt 

szegény népre,, mert feihasznál-ez a
halta neje és gyermekeinek ma parla
gon heverő munkaerejét.

Ma a kettős, hármas és a gőzekék 
korszakában a birtokosok és bérlők 
földjeiket maguk kezelik. Ma nem for
díthatják hasznukra családjuk munka
erejét, amely tétlenségre van kárhoz
tatva. Ezzel elvesztették az eddig köny- 
nyebben beszerzett kenyér és egyéb 
szükségleteiknek nagyrészét, az egy-két 
malackájuk hizlalására fordíthatott ku
koricát és a------ malacokat is.

Az ezt megelőző korszakban a vesszük a nagyon is megszaporodott 
gazdaságokban nem csak arató, de munkások számát, bátran állíthatjuk, 
nyomtató részeseket is kellett szerződ- hogy egytized része sem kap munkát, 
telni a gazdának. Munkát talált a két A gyűjtőkre meg már alig van szük-

eszmék !
Hogy megérthessük ezen fogé

konyság okát, kell, hogy — menten 
minden elfogulság nélkül — jóakara- 
tulag és lelkiismeretesen bíráljuk meg 
írjuk le, hogy miként élhetett ezen 
osztály a múltban és miként a je
lenben ?

megkezdése, ezt követte a széna ka
szálás és gyűjtés és behordás.

Ma sajnos, ezen munkálatokhoz 
is kevés munkáskézre van szükség, 
mert ami csak feldarabolható föld volt, 
azt apróra szerte szedték és feltörték, 
Kaszáilók tehát alig vannak már. Ne
gyedrész annyi kaszásra sincs most 
már szüksége a gazdának, mint a múlt
ban volt, tehát ha ehhez még hozzá-

Tárjuk fel bajaikat és megfog
juk tudni, hogy mi az oka annak, hogy 
ezen romlatlan ősmagyar jellemű és 
gondolkodású nép miért rohan a szo- 
ciálisták feléjük tárt karjaiba, kiknek 
elveik ha jót is látszanak Ígérni, az 
még ezidő szerint oly veszélyeket rejt 
méhében, mely egyformán veszélyt hoz-

_____ L-

vo!t mindig, aki megtiltotta ezt neki, — 
a mostohája.

Es a mostoha okozta a kis Molnár 
Kata bánatát, ez okozta szomorú halá
lát. Mert a kis Molnár Kata meghalt és 
olyan szép fehérség borította be akkor 
a földet, mint amilyen az ő hófehér 
lelke volt. Istenem! hát 16 évvel milyen 
is legyen a leány lelke ?

Ő fiatal volt, ártatlan volt és mert 
még senkint sem csalt meg, azt gondolta, 
hogy őt sem fogja megcsalni soha senki. 
Mikor legelőször hallotta Kovács Fer- 
csitől e szót: szeretlek, megszédült . . 
nem tudta az értelmét igaz, de azért 
mégis úgy megdobbant a szive . . . Mi-• 
kor pedig az embernek a szive meg
dobban, akkor valami bizsergést érez 
minden tagjában. És hát ki is ne hitt 
volna Kovács Fercsinek, mikor a leg
szebb legény volt a faluban, olyan szé
pen nem járt senki s olyan szépen 
nem dalolt senki, mint ő. Ha végig ment 
az utcán és elkezdte énekelni, hogy:

»Tele van a város akácfa virággal...» 
minden ablak megnyílt és kinézett egy- 
egy bolyhos leányfej. Molnár Kata azt 
gondolta, hogy neki szól a nóta, hiszen 
még az este is,azt Ígérte Fercsi, hogy 
elveszi.

Nem táncolnak már mahanájimi táncot 
szent hegyek ormán, ha pirul az alkony. 
Nincs Júdeábán, nincsen özvegy-árva, 
csak mi vagyunk, jaj, csak, mi, ezer asszony.

TÁRCA
Bölcs Salamon siratása.*

(Visszasirámlott a szerem völgye 
és Judeára fekete gyász hullott, 
fekete éjszaka, ezer szeretőre.)

Simon ka György.

(Gyönyörű Kidron lótuszos völgyét 
megűlte korán a piruló alkony. 
Gyönyörű Kidron lótuszus völgyén 

• sirt, sirt ezer asszony:)

Kegyetlen adonáj ha elvetted őtet, 
mi is elébed őutána vágyunk.
Salamon megholt, a mi urunk elment, — 
nem érez többé szerelmet az ágyunk.

Ó, jaj, de ránk dőlt e nagy keserűség. 
Szerelmes szája tüze kihalt immár.
Kit koszoruzzunk puha karjainkkal, 
ki énekel már a mi lábainknál ?

A kis Molnár Kata.
Irta: Sztankó Albert.

Van valami a magyar nótában olyan 
szivet megindító, leket megrikató érzés, 
hogy aki hallja, annak köny gyűl a sze
mébe. Ha nem volna annyi varázserő 
benne, talán kevesebb lenne a boldog
talan ember a világon és kevesebb sir 
lenne a temetőben. Mert ne'mondja ne
kem senki, hogy a nóta nem tud ölni, 
nagyon is éles tőr járja át az ember 
szivét a bús nóta hallatán. Ez volt a 
kis Molnár Kata esetének az oka is. Ki 
tehet róla, hogy a fiatal sziv meg-meg- 

j dobban a bánatos hangokon ! Ki tiltja 
meg, hogy a szív ne érez zen együtt az
zal, aki nótát dudol a fülébe. A Molnár 

j Kata pedig a nótákat hallgatta, habar

Fehérvirágos gyönyörű Kidron, 
elszállt belőled a lélek, az ének.

' Szent dobogását nem érezed immár 
az ő szerelmes királyi-szivének.

Özvegy-ölünkbe hulljatok, virágok; 
boríts be minket kora-alkony álma. 
ne várd a holtat, állj meg, csitulj el 
asszonyi vérünk forró zuhogása.

♦Mutatvány a Hódmezővásárhelyen megje
lenő „Jövendő" cimü lap második számából. Óh, hogy miért nem tarthat egy
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helyezik magukat a magyar nem
zettel 1

fog sorakozni és azt győzelemre 
fogja vinni.

Beszélnek arról is, hogy a grófi 
uradalmak Khuen-pártit fognak je
löltetni és támogatni. Ezt már azért 
is nem tartanánk helyesnek, mert 
ezzel a kerületet esetleg egy pót
választás izgalmainak tenné ki, a 
mennyiben bizonyos, hogy a három 
jelölt egyike sem fogna ez esetben 
abszolút többséget kapni. Feles le
gesnek tartjuk ezen harmadik je
lölést azért is,x mert a Kossuth- 
párli Füredi Ferenc dr. úgy párt
állásánál, mint egyéniségénél fogva 
is a békés munka, embere. Megkö
veteli a kerület érdeke, hogy végre 
is egy olyan ember képviselje, ki 
a haza függetlensége és szabadsága 
érdekében folytatott harcokon felül, 
küzdeni fog és akar a kerület és 
annak minden községének érdekei
ért. Mi ilyen embernek tartjuk 
Füredi Ferenc dr.-t és ha az ura
dalmak a békés munkát óhajtják, 
akkor bizonyára a Kossuth-párli 
jelöltet fogják támogatni.

Szentesen a Justh-párti Molnár 
Jenő ellen a Kossuth-párli Móhr 
Béla dr. log fellépni. Szervezkedik 
azonban a kormánypárt is, ezek — 
mint hirl k — egy minisztert sze
retnének jelöltül. Legújabban Ke
lemen Béla dr. volt főispán neve 
is a jelöltek között szerepel. Az 
esetben, ha a Kossuth párti Kele
men fellép, úgy Dr. Móhr Béla nem 
fog fellépni.

Szegeden Bánffy Dezső báró 
ellenében az alakuló Khuen párt 
Tisza István grófot kérte fel a 
jelöltség elfogadására. Tisza maga 
helyett Návay Lajost ajánlja. A 
Il-ik kerületben eddig a Justh-párti 
Becsey Károly dr. az egyedüli je
lölt. Azt hisszük azonban, hogy a 
Kussut-párt is fog olt jelöltet állí
tani, még pedig Koszó István dr. 
személyében.

ség, mert ezt a munkát elvégzi a ka
parógép.

Sem az őszi, sem a tavaszi szán
tásokhoz nem kellenek ma már a

Fontos belpolitikai esemény az 
„Alkotmánypárt“-nak felbomlása és 
csatlakozása a kormánypárthoz. — 
Úgy látszik ezek az urak minden 
áron a kormánypárthoz akarnak 
tartozni, legyen az koalíciós, 48-as, 
vagy darabont. Csatlakoztak ezen 
ujpárthoz a néppártiak közül is 
sokan, sőt még néhány régi 48-as 
is, közöttük Eötvös Károly. Hir 
szerint a már minden pártban volt 
Apponyi Albert gróf is tizedma- 
gával csatlakozni óhajt a „Nemzeti 
munkapárt “-hoz.

Megdöbbentő és minden igaz 
hazafi lelkében fájó érzést kelt ez 
a tülekedés a húsos fazékhoz. Nem 
nevezhetjük egyébnek ezt az eljá
rásukat, mert minden igaz magyar
nak ma nem a császár által a nem
zet akarata ellen küldött kormány 
pártjában, hanem a 48-as pártban 
lenne a helye. Meg kellene mutatni 
Ausztriának, hogy a magyarság egy 
táborban küzd ezredéves jogaiért.

Tegnap délután tartotta meg 
az ujpárt alakuló-gyűlését a Viga
dóban. A gyűlést gróf Csáky Albin 
nyitotta meg. Utána gróf Khuen- 
Béderváry Károly terjesztett elő 
holmi programul félét, majd Tisza 
István gróf beszéde végén határo
zati javaslatot nyújtott be, hogy 
mondja ki a gyűlés a Nemzeti 
munka-párt megalakulását.

Kimondták! Az uj darabont
párt megalakult 1

A Kossut h-pári március hó 6-án 
Cegléden fog nagy gyűlést tartani. 
Ekkor lesz a zászlóbontás. Általá
ban a Kossuth-párt nem tölti ide
jét tétlenül, hanem erősen szervez
kedik a választásokra. Kossuth maga 
fogja a kerületek nagy részét be
utazni.

munkások. Nem kell ma már a velő 
ember sem, elvégzi ezt is a vetőgép. 
Nem kellenek már a kapások sem, olt 
van a kapálást végző eke és igy van 
ez majdnem minden munkánál, ugy- 
annyira, hogy ezek az emberek szinte 
felesleges lényeknek látszanak.

Százezrekre megy azon munkások 
száma, kik alig kapnak annyi munkát, 
hogy egy egész évben 100 napot is 
dolgozhassanak és hogy a tőke nyel
vén fejezhessem ki magamat: »nagy 
a kínálat és kicsi a kereslet!« Termé
szetes, hogy a nagybirtokosok ezt a 
sajnálatos eseményt igyekszenek a sa
ját előnyükre kihasználni, kiaknázni.

A szegény nép dolgozna, de nem 
kap munkál, ha kap is néha, azt oly 
rosszul fizetik, hogy életüket csak 
nyomorban tengethetik. Éhezik, fázik 
és rongyoskodik a szegény munkás és 
családja.

Tény, hogy nem kell az ember, 
de ki tehet róla, hogy még is sokan 
vagyunk ? Nyomorban sinlődni, vagy 
halomra pusztulni talán még sem hagy
hatjuk őket ?!

Választási mozgalmak.
A szegvári kerületben is teljes 

erővel megindultak a választási 
mozgalmak. Eddig két párt és két 
jelölt áll egymással szemben: a 
48-as Kossuth-párt jelöltje: Füredi 
Ferenc dr. és a szociálista párt — 
jelöltje: Meződ Vilmos.

Mindkét párt elég erős, de való
színűnek tartjuk, hogy e kerület 
választóinak nagy többsége mégis 
csak a Kossuth Lajos zászlaja alá A Justh-párt kiáltványt fog 

intézni a nemzethez.
Megemlitendőnek tartjuk még, 

hogy minden jel szerint a Házat 
március hó 17-én fogják feloszlatni 
és a választásokat már április hó 
végére fogják elrendelni.

egy perc örökké, mért nem olvad egybe 
a nappal az éjszakával, hogy folytono
san hallhatnánk oly szót, mely kedves 
nekünk. De hát az idő nem vár. Nem 
akarja meghagyni a fiatalságot, nem az 
öregséget. Egyik helyet csinál a másik
nak . I .

Külföld.
Oroszország fegyverkezik. A 

nagy és hatalmas Orosz birodalom 
háborúra készül. A Kazánban állo
másozó hadtesteket lassan előre 
tolják Moszkva felé. A litvániai had
testet mozgósítják és ágyukat szál
lítanak Litvániába. Úgy latszik, hogy 
Oroszország ellenünk készül. Állí
tólag a vezérkari tisztek szorgal
masan tanulnak magyarul.

Forradalom Görögországban. 
Görögországban már régebben for
radalmi mozgalmak voltak észlel
hetők. Katonai liga alakult mely a 
hatalmat teljesen magához ragadta 
és parancsolni akar a királynak 
ép úgy, mint a parlamentnek.- Az 
ok látszólag az, hogy Kréta szige
tet nem csatolják Görögországhoz.

„A görög flotta csütörtök éj
jel zendülő szándékkal elhagyta 
pyreusi kikötőt.

A kis Molnár Kata esete az volt, 
hogy Kovács Fercsi, a falu legszebb le
génye sokszor dalolta neki a nótát: 
>Tele van a város . . .«

Molnár Kata elhitte, hogy ő Kovács 
Fercsinek virágzik, — pedig nem úgy 
volt, — mert a mostohának is volt egy 
leánya és — no és? hát azzal a gazdag 
lánynyal adta össze a pap Kovács Fercsit-

Erre pedig megrepedt a kis Molnár 
Kata szive.

Most már künn fekszik a temető
ben, szomorufüz árnyában. Az emberek 
alig tudják, hogy a kis kereszt alatt egy 
árva szív porladozik, melyet a nóta ölt 
meg. Azon a kis síron minden reggel 
friss virágot látni, azt mondják a Ko
vács Feri hordja oda engesztelésül.

Egy hét a politikában.
Belföld.

Az uj kormánypárt megtalálta 
— a nevét: „Nemzeti munkapárt" 
cégére alatt indul a választási har
cokba.

Lapunk más helyén elmondot
tuk véleményünket a névről és a 
párt céljairól. Nem tartjuk szük
ségesnek azt itt ismételni. Csak rö
viden jelezzük azt, hogy semmit 
sem hozott ez a kormány a mit a 
nemzet jogosan követel. Engedmé
nyek nélkül nem lett volna szabad 
nekik t kormányt vállalni és a 
mikor ezt mégis megtették szembe
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plébánost. Mi a magunk részéről is üd
vözöljük a főtisztelendő urat és kívánjuk, 
hogy itt a társadalmi békét minél előbb 
sikerüljön neki megteremteni.

— A Mindszent-vásárhelyi törvény- 
hatósági ut földmunkáját Hmvásárhely 
város a maga határa nagyrészében már 
elkészítette és igy reményleni lehet, hogy 
az év folyamán azon a szakaszon a kő
burkolat is elkészül. A mindszentiek 
most azon töprengenek, hogy vájjon a 
vármegye mikor fog bele a mindszenti 
határba eső útrész kiépítésébe, amit pe
dig a községnek rég megígértek.

— Adomány. A Szentesen felállí
tandó Horváth Mihály szobor alap ja
vára Csanytelek község 10 koronát ado
mányozott.

— A szegedi főispánság. Khuen- 
Héderváry miniszterelnök kijelentette, 
hogy a szegedi főispáni állást egyelőre 
betöltetlenül hagyja. Lázár György dr. 
polgármester végzi majd a főispáni te
endőket.

kiadott tüzelő anyagok elszámolása 
tárgyában.

86. Mindszent község képviselő- 
testületének az iskola épületek eladása 
tárgyában.

A katonai liga ultimátumot 
küldött a sajtónak, melyben azt 
követelte, hogy vele szemben mér
sékelje a hangját A lapok erre az
zal válaszoltak, bogy nem jelentek 
meg. A tisztek az egyes szerkesz
tőségeket meg akarják ostromolni 
Mindezekből látható, hogy furcsa 
világ készül göröghonban 1

Bizalmatlanság a kormánynak.
Hódmezővásárhely város f. hő 

16-án tartotta meg közgyűlését. A 
tárgysorozat egyik pontja: a kormány 
kinevezésére vonatkozó leirat tárgya
lása egész vihart idézett elő. A tanács 
javaslata az volt, hogy : a törvényha
tósági közgyűlés tudomásul 
ugyan a kormány kinevezését, irán
tuk azonban bizalmatlansággal vi
seltetik, azért mert. az országgyű
lést törvényen kivüii állapotban na
polta el. Endrey Gyula állott fel el
sőnek és kijelentette, hogy elfogadja 
a tanács javaslatát, mert Khuent nem 
tartja alkotmányos miniszternek. Az 
olyan ember 
pénzzel akarta megvásárolni a képvi
selőket, nem érdemli meg azt, hogy 
bizalmunkkal kitüntessük. Megtörtént, 
hogy volt miniszterelnöksége idején 
10 ezer koronával akart egy képvise
lőt megveszfegedni. Elfogadásra ajánlja 
a tanács javaslatát. Endrey beszédét 
a közgyűlési terembe nem való közbe
szólásokkal zavarták. Többek hozzá- 
szóllalása után a polgármester szava
zásra tette fel a kérdést; a tanács 
javaslata mellett 115, ellene 28 bi
zottsági tag szavazott, tehát a vásár
helyi törvényhatóság óriási többség
gel bizalmatlanságot szavazott a 
Khuen kormánynak. Hisszük, hogy 
Csongrádmegye követni fogja a haza
fias példát.

Monarchiánk figyelmeztetése 
a portához. Ausztria-Magyarország 
figyelmeztette a portát, hogy a 
közigazgatás melyet európai Török
országban folytatnak Macedóniában 
a tavasszal általános felkelést fog 
szülni.

veszi

Európai Törökországban a ta
vasszal olyan zavargások törhet
nek ki, mely a Balkán békéjét is 
felfordithatják.

mondotta — a kiKözigazgatás.
— Az esküdtszéki intézmény ellen.

A Haverda-féle bűn perből kifolyólag a 
szentesi ügyvédi kör több tagja elhatá
rozta, hogy konkrét indítványt intéznek 
a törvényhatóság elé, az esküdtszéki in
tézmény megreformálása céljából.

— Választás. A csanyteleki rk. egylet 
f. hó 13-án tartotta évi rendes nagy gyűlé
sét s egyben tisztviselői újítását is. A gyű
lés elején az egylet ftdő elnöke lelkes sza
vakkal üdvözölte a megjelent tagokat, kérte 
őket, hogy valamint eddig, úgy ezután is 
tartsanak össze, mert az erő csakis az össze
tartásban rejlik. Ezután felkérte az egylet 
jegyzőjét, hogy a m. évi mozzanatokról, csak 
kivonatosan is referáljon. Ennek megtörténte 
után következett a választás, mely a követ
kezőleg folyt folyt le. Elnöknek újból, egy
hangúlag a község köztiszteletben álló plé
bánosa ftdő Porubszky János választatott 
meg, alelnöknek: Dózsa Károly községi 
jegyző, jegyzőnek: Király Gergely, pénztár
noknak újólag : Ocsay György, háznagynak : 
Forgó István, könyvtárosnak: Pető János- 
Választmányi tagok lettek : Kompary Gyula, 
Faragó Farkas, Forgó Ferenc, Faragó Mi
hály, Borda Ferenc, Berkecz Mátyás, Pintér 
István, Lajos Mihály, Pintér Miklós, Fölös 
János, Nagy László, szóval: a választmányi 
tagok köztit kettő kivételével, úgy a tiszt
viselők, valamint a választmányi tagok a 
nagy gyűlés bizalma folytán, újból egyhan
gúlag a régiek lettek megválasztva. Válasz
tás után következett a szokásos áldomás 
ivás, mely a virágos jókedv következtében 
csak a késő esti órákban ért véget.

Vármegye gyűlés.
Csongrád vármegye törvényható

sága f. hó 25-én, délelőtt 10 órakor 
és folytatva tartja meg rendes köz
gyűlését.

A tárgysorozat egyik főérdekes
sége a Khuen kormány leirata, mely
ben a vármegye közönségét az uj 
kormány kinevezéséről értesíti.

Bi unk abban, hogy az ország 
egyik legmagyarabb vármegyéje nem 
marad Hmvásárhely megett és a kor
mánynak bizalmatlanságot fog sza
vazni.

A tárgysorozatból, — mely 157 
pontból áll — közöljük a következő 
pontokat.

30. Tabics Gáspár és társai csany
teleki lakosok kérelme a heti vásáro KIADÓHIVATAL! ÜZEN EL
kon az idegen iparosok készítményei
nek órusitásáról szóló vrm. szabály- 
rendelet módosítása iránt.

36. A mindszent kisteleki th. ut 
tiszai ártéri szakaszának kiépítési cél
jaira igénybe vett társulati terület 
adásvételi szerződése.

Tisztelettel értesítjük mindazokat 
kik lapunkat eddig járatták és vissza 

küldötték, hogy azokat előfizetőiuk-nem
nek tekintjük. Kérjük. legyenek szíve
sek az előfizetési dijakat beküldeni.

37. A szegedi keresk. és iparka
mara átirata a mindszenti ipartestü
let megalakulása ügyében.

67. Kistelek község képviselő tes- — Csongrád vármegye és Sze- 
tületének határozata a kosárkötő tan- d főispánját, Kelemen Béla drt 
folyam tartására szükséges helyiség -, , kj ál __ buzüó sz(),uá„
átengedése — annak fűtése és vilá- n ,
gitása tárgyában. tatainak elismeiese mellett —- a a-

68. Sándorfalva község képviselő- sátói felmentette, 
testületének határozata az anyakönyvi

HÍREK.

— Jéggyár. Az enyhe tél első ká
rosultjai a vendéglősök, mészárosok és

— Személyi hir. Dr. Füredi Ferenc 
kivonatok kiállításáért befolyt dijak- a 48_as függetlenségi párt jelöllje a hét 
nak a községi jegyző részére leendő thiyamán Szegváron és Mindszenten idő- hentesek. Úgy látszik, hogy jégvermeik 
átengedése tárgyában. zött. Mindkét helyen látogatásokat teli. üresen fognak maradni. Többen a mind-

77. Csanytelek község képviselő- _ a mai napon Dr. Füred Ferenc ur szenh érdekeltek közül megbeszéléseket 
testületének határozata elemi iskola- Csanytelek és Tömörkény község 48-as folytattak egy kisebbszerü jéggyárnak

polgárait látogatja meg/Hisszük, hogy részvénytársasági alapon való feláiitása
78. Tömörkény község határozata mindkét helyen sikerülni fog neki a szi- tárgyában. Mielőtt a felhívást kiadnák,

párbér kirovása ügyében. veket megnyerni. tanulmányozni fogják az ügyet.
83. Gyovai Bernát és társai feleb- _ Rendkívüli közgyűlés. Mindszent — Kinek kell tanonc ? Felvidéki tót

bezése Mindszent község képviselő- község képviselőtestülete f. hó 17-én fő- fiukat jelentettek tanoncoknak. Akik ily ta- 
testületének az 1907. évi közpénztári tisztelendő Szilvássy Sánoor, az uj plé- noncokat szerződtetni akarnak, jelentkezze- 
számadás tárgyában határozata ellen, bános fogadtatása tárgyában rendkívüli nek a hódmezővásárhelyi ipartestület iro-

84. Ambrus Ambrus és társai feleb- j közgyűlést tartott. A közgyűlés elhatá- dájában.
bszése Mindszent község képviselő- rozta, hogy a képviselőtestület szómba- — Sikkasztó igazgató. Egy békési
testületének az elemi iskolák számára j ton este a vonatnál fogja fogadni az uj , újság azzal vádolta Jákói Kálmán polgári

építés ügyében.
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iskolai igazgatót, hogy a kezelésére bízott 
tandijakból 952 koronát elsikkasztott. A 
vizsgálat során az újság állítása beigazo
lódott.

nagyon is mindennapi bűnös nő lenne, Bővebb felvilágosítással a kisteleki gazdá
ba egyszersmind nem emelkedett volna 
felül a bűnben a mindennaposság fölé 
Úgy látszik, hogy az esküdtbiróság in
tézménye még nem korszerű Magyaror 
szagon.

sági egyesület elnöksége — a hol az eladó 
borok, pálinkákról, valamint gyümölcsfélék
ről állandó nyilvántartás vezettetik — kész
séggel szolgál.

— Mindszenti plébános fogadtatása. 
Szilvasi üanüor az uj mindszenti plé
bános tegnap délután az o óra negyven 
percKor rloouiezovásárhely felől eikezo 
vonattal érkézéit Mindszentié. Állomás
nál a község eioljarosaga, a tanítótestü
let, a 4ö-as kői* es a Kereskedők es ipa
rosok korenek választmánya varia. Koncz 
Lajos főjegyző szép heszeuben üdvözölte 
az uj pleuunost. ozilvasi plébános ur 
megköszönte a szives íogaatatasl es ki
jelentette, hogy a község eleieket min
dig a szíven ingja viselni és a község
ben dulo tarsauuionn viszályokat igyek
szik majd elnémítani. Az állomástól a 
közönség a templomhoz vonult. Hol az 
uj plébánost nagyszamuAközöuség varia. 
A templom elolt Ham Janos nyug. ta
nító a nép nevében üdvözölte az uj 
plébánost. Lzt a templomban ünnepélyes 
istenitiszteiet követte.

— Öngyilkossági kísérlet. Sima 
Andor, Sima László szentesi szerkesztő 
öccse, ki a kecskeméti huszárezrednél 
szolgált, öngyilkossági kísérletet követett 
el. A múlt héten édes anyja meghalt 
Csongrádon. Ez nagyon fájdalmasan 
érintette. Szerdán reggel Félegyháza és 
Csongrád között kiugrott a robogó vo
natból és súlyosan megsérült. Állapota 
azonban nem veszélyes.

— Riadalom a Kossuth-téren. Cser- 
nus Lukács Imre és Gere Lajos nagyban 
mulatoztak tegnap a Petőfi szálló sör- 
csat nokában s mikor már pohártörésig 
jutottak, a pincér fizetésre szólította lel 
őket. A gavallérok azonban erre nem 
voltak hajlandók 
rendőrséghez fordult, honnan 3 rendőr 
ment a tett színhelyéi e s igazolásra hív
ták fel az atyafiakat; ezek a nevüket 
nem voltak hajlandók elárulni, miért is 
elő kellett őket állítani. Ez azonban nem 
ment olyan könnyen, mert ellenszegül
tek s elkeseredett küzdelemmel bírták 
őket körülbelül a Jurenák házig cipelni. 
A szentesi piacon köpködő, munkáltán 
népség a garázda emberek segítségére 
ment, úgy hogy az előállítást a tömeg 
erőszakoskodása miatt nem tudták fo
ganatosítani. Felhívjuk a rendőrfőkapi
tány figyelmét erre az állandóan a pi
acon gyülésező, tunya munkátlan tö
megre, kik közül most többek elleni ha
tósági elleni erőszakért fogják az eljá
rást megindítani.

— öngyilkosság. Szőregen Szeles 
Sándor füszerkereskedő mérget ivott és 
meghalt. Tettét anyagi zavarok miatt 
követte el. Anyjával pereskedett és e 
miatt árverést is tűztek ki ellene, bár 
apósa veje tudta nélkül kifizette az adós
ságot. Feleséget és két gyermeket ha
gyott hátra.

— Cimbalmozók szives figyelmébe
ajánlom az üzletemben raktáron talál
ható Schunda-féle cimbalomhurokat. 
Gazdag raktár cimbalomiskolákból, nem- 
külömben a legújabb cimbalomra átirt 
zenemüvekből. Szives pártfogást kér Un- 
termüller Ernő könyvkereskedése Szen
tesen (Petőfi szálló épületében.)

Kérelem.
Amikor tudomásomra jutott, hogy: 

Horváth Mihály, nemzetünk története 
írójának szülővárosában Szentesen szob
rot emel lelkes társadalmunk, elhatároz
tam összegyűjteni dicső életére vonat
kozó ereklyéit, hogy majdan azokat 
vármegyénk múzeumában elhelyeznünk 
lehessen örök emlékül,amelyeknek szem
léletéből valahányszor dicső alakjának 
áldoz az utókor társadalma, példát, erőt, 
kitartást nyerhessen nemzeti küzdel
meiben.

Horváth Mihály ereklyéinek fel- 
gyűjtési munkálatait megkezdve, felké
rem vármegyénk társadalmát, kinek csak 
birtokában van életére vonatkozó leg
csekélyebbnek látszó ereklye is, mint 
kéziratai, levelei, arcképei, könyvművei, 
személyére vonatkozó gyászlevelek, régi 
ujságlapok stb., azokat nékem tudomá
somra hozni kegyeskedjenek.

Szentesen, 1910. február hó 15-én.
Hazafias tisztelettel 

Farkas Sándor, 
Andrássy-utca 8. sz.

mire a pincér a— Az elveszett méreg. Az elmúlt 
héten dobolas verte tel az éj csendjét. 
Azt doboltak, hogy a helybeli gyógyszer- 
tárból valaki tévedésből, vagy szandéko-

elvitt egy nagy csomag mérget. Aztsan
senki bevenni ne merje. Mint értesülünk 
a mérget tényleg tévedésből vitték el es 
a dobolas azzal a sikerrel járt, hogy azt 
a gyógy szer tarba vissza vitték.

— Sajtóhibák. A legjobb akarattal 
lehet néha ellenőrizni, hogy sajtóhibáksem

ne maradjanak a lapban. A műit szamunk
ban is bentmaradt egy ilyen végzetes sajtó
hiba. A „ í arca“ irojanak neve tévesen lett 

A Tárcái nem Gondos, hanem
város Dr. Kelemen Béla levele.nyomva.

Ur. Uonda József Hódmezővásárhely 
tanácsoka a „Jövendő1' irodalmi, művészeti 
és kritikai szemle — szerkesztője irta.

A távozó főispán a vármegyé
hez a következő levelet intézte:

Nagyságos királyi tanácsos, 
Alispán Ur 1

— Liga a választói jog ellen. A 
grófok és egyeb nagy urak kirukkolnak 
a színnel. Eüdig a partok keretén belül 
csak suttyomban dolgoztak az általános 
választói jog törvényerőre való emelése 
ellen. Most ismét olyan kormány jutott 
az ország élére, mely tulajdonképen a 
fő urak segítségévei bírt eüdig 
zogiii. Elérkezettnek tartják lehal 
arra, hogy nyíltan lépjenek fel a nepjo- 
gok kiterjeszlése ellen. Ligát aiakitottak, 
szövetkeztek a gról urak, hogy lehetet
lenné tegyék a választójogi reformoknak 
éleibe lép teles ét. Közöltük van gioí Tisza 
István is. Uj korszak jón, amely vissza 
vetni óhajtja Magyarországot ismét abba 
a középkorbeli stádiumba, midőn az 
ember csak a bárónál kezüőuött. Min
den ilyen actió — reaketiót szül, azért 

tartjuk lehetetlennek, ha mar a liga 
alakításnál tartunk — hogy majd meg 
fog alakulni a grófi liga ellen a népsza
badság ligajal

A bekövetkezett kormányváltozás 
miatt Csongrád vármegye és Szeged 
bad királyi város főispáni állásáról le
mondottam és ezen állásomtól saját ké- 
relmemre a mai napon töl mentettem.

Kedves kötelességemnek teszek ele- 
ügybuzgó, lelkiismere-

sza-
1S 111 o- 
az időt

get, mikor 
tes eredménye? közszolgálatra vissza
emlékezem, melyet Nagyságod és a vár- 

tisztikara Csongrád vármegye és

azon

megye
a polgárság helyesen telíogott érdeké
ben lelkiismeretesen teljesített, — hiva
tali működésűkért őszinte elismeréssel 
adózom, és igaz melegséggel mondok 
köszönetét úgy a személyem iránt min
denkor tanúsított szives előzékenység
ért, mint hivatali működésemnek nagy
ban és egészben hatékony támogatásáért 

Amikor magamat Nagyságod és a 
vármegyei tisztikar szives jóemlékébe 
ajánlom, biztosítom önöket, hogy ré- 

maradandó emléket képez azon

nem

— Irodalom. Hódmezővásárhelyen 
Dr. Gonda József és László Jenő szer 

— Szabad-e gyilkolni 1 Ezt a kei- jíesztésében a „Jövendő“ cim alatt egy 
dést ilyen szárazon keilett volna a sz e- hav(mkénl kélszer megjelenő irodalmi, 
gedi esküdtszék ele lehetni, hz eseiuen „ .
lalan nem mondotta volna ki Ítéletként, művészeti es kritikai lap alakult. L lap 
hogy _ szabadi A Haverda-féie gyil- mint ilyen az egész földön egyedül áll. 
kossagi hünperben majdnem azt mon- A jap második számában Dr. Gonda 
dotta ki az ítélkező esküdtbiróság, hogy József, László Jenő, Balassa József, Ady 
„gyilkolni szabad" „Sem ^óst" mou- simo|lka György Írtak. Előtt-
dott ki verdiktjében, nemcsak a hunié- ,
szességael vádolt Haverja Mária (nem zetési árak egész evre 4 korona, lel évre
Mariska) és Vojtha felett, de ugyanezt 2 kor, negyedévre 1 korona. Megrendel- 
mondotta ki a beismerésben lévő gyil- hető a kiadóhivatalban Hód mező vásár- 
kos felett. Tehat Jánosi gyilkolt, ezt be- hel Kossuth-tér, templom bazár)
ismerte, de azért a szegedi esküdtszék az ,Alföldi Hírlap, kiadóin-
ítélete szerint Jánosi „nem bános. Nem r t> o . , ,Szeged város kávéházi alakjai, sem az vatalában. Ezen lapot ajánljuk az irodai-
utcának talán előre előkészített — min- mat kedvelő közönség szives partfoga- 
den jobb érzést felháborító tüntetése sába.
jogérzését. Minden" nyugoTabhalTgon- - Kitűnő jó homoki és fajborok, va-

dolkozó ember jogérzése felháborodik lamint törköly es barack pálinkák úgy ki 
ezen ítéletre és ízléstelennek találja a sebb, mint nagyobb mennyiségben a kiste- 
tüntetést ,a Mariska mellett*, aki bizopy leki bortermelőknél állandóan kaphatók.

szemre
három év, melyei Csongrád vármegye 
közügyeinek intézése és fejlesztése körül 
hűséges szolgálatban mint íőispán Nagy
ságod és a megyei tisztikarral együtt 
működtem.

Hazafias tisztelettel vagyok.
Szeged, 1910. évi február hó 13-án.
Tek. Törvényhatósági Bizottság.
A politikai váltság és a gróf Khuen-

alatt ala-Héderváry miniszterelnöksége 
kult kabinet kinevezése folytán bekö
vetkezett kormányváltozás miatt Csöng-
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..

0



ALFÖLDHHIRLAP6

Törvényhatósági Bizottság megtisztelő 
szives jóérzelmeibe ajánlva, vagyok

Szegeden, 1910. évi február hó 13-án. 
Hazafias tisztelettel

rád vármegye és Szeged szabad királyi 
város főispáni állásáról lemondottam* 

Ezen elhatározásom indoka az, hogy 
mint a magyar függetlenségi eszme ren
dületlen hive mindenkor a 48-as füg
getlenségi párt tagjai között akarok küz
deni állami életünk függetlensége teljes
ségének megvalósításáért és ezen a té
ren fokozatos előrehaladással első sor
ban azokért a legközelebbi feladatokért, 
melyek azt célozzák, hogy hazánk gaz
dasági és pénzügyi önállósága élő való
ság legyen; a végrehajtó hatalom legtőb 
intézményében a hadseregben az állam 
nyelve az őt megillető helyet íoglalja 
el, mint minden intézményünknél a par
lamenti reformnál is a népjogoknak a tár
sadalom minden rétegére kiterjesztése 
mellett az államalkotó magyarság köz
jogi főlénye fentartva biztosítva legyen

Bármennyire óhajtom is a politikai 
nyilvános életben a békességnek és az 
alkotó munkásságnak eikövetkezését, ezt 
csak úgy tudom elképzelni, hogy a dy- 
nastia és a magyar nemzet között óhaj
tott összhang nem a uemzeti akarat el- 
némitásával avagy pláne letörésével ha
nem a magyar állam souverainitásából 
folyó jogos kívánalmak teljesítésének 
megkezdésével biztosittatik.

Minthogy pedig a gróf Khuen-Hé- 
derváry minisztérium az ő kormányza
tának irányát és működését nem erre a 
kiinduló alapra helyezte, egyéni meg
győződésemmel és politikai elveimmel 
jutottam volna ellentétbe, ha ebben az 
uj alakulásban a végrehajtó hatalom te
rén az uj kormány képviseletét vállalom.

Ez képezi egyedül és természetes 
indokát főispáni állásomról történt le
mondásomnak.

Ezen lemondásom folytán ö Csá
szári és Apostoli királyi Felsége Csong- 
rádvár.negye és Szeged szabad királyi 
város főispáni állásától a mai napon sa
ját kérelmemre legkegyelmesebben fel
menteni méltóztatott.

Amidőn most nehéz politikai vi
szonyok közt töltött három évi és há- 

hónapi főispáni működés után 
minőségemben búcsút veszek a 
tetes Törvényhatósági Bizottságtól, a tel
jesített kötelesség jóleső érzésével hivat
kozom arra, hogy a közélet és az ön- 
kormányzat terén minden jogosultság 
tiszteletben tartásával a közigazgatás 
menetének éber ellenőrzésében, az en
gem illető jogkörnek tárgyilagos és igaz
ságos gyakorlásában Csongrád vármegye 
összes községei, elsősorban Szentes 
dezett tanácsú város közügyei fejleszté
sének vagyoni ereje nevelésének vala
mint az egyes polgárok megérdemelt 
előhaladásának és boldogulásának tá
mogatásában s általában a békességnek 
és a rendnek fentarlására irányuló tö
rekvésben kerestem és találtam meg iő-

Kelemen Béla.
A főispán szerdán Szentesen volt és 

személyesen is elbúcsúzott a vármegye 
főbb tisztviselőitől.

CSARNOK

Özv. Darvasiné és a fia.
Irta : Némedy Gyula dr. 

(4-ik folytatás.)
III.

Negyednapra megérkezett özvegy Dar
vasiné s a fiát az ágyban betegen találta. 
Szegény Darvasinak megártott a nagy el
határozás éjszakája. A sok izgalom, meg
hűléssel vegyest, újra megingatta, nem va
lami erős lábon álló egészségét.

A pianisszmió adott éjjeli zene után való 
nap még kijött szobájából Darvasi. Talál
kozott is Katóval, aki sem a Rudi játékáról, 
sem a nagy elhatározásról nem sejtett sem
mit. Csupán azt vette észre, hogy a virág
völgyi kirándulótárs, a beszélgető kompa- 
nista — mert ő csak ezt látta benne — 
sokkal izgatottabb, mint rendesen. Mindig 
olyan, mintha valami nagyot akarna mon
dani. Fontoskodik és példálódzik az este 
megirt levélről, amely élete sorsát más 
irányba tereli. Hiába, nem volt semmi gya
korlata a nőkkel való bánásban Darvasinak. 
Hiszen még azt az elemi kelléket is elve
tette a házasodásiul, hogy előbb annak az 
érzelmeivel kell tisztába jönni, akit elvenni 
akarunk. Azt hitte, hogy ha a mama hara
gudni is fog először, — később majd meg
békíti s rendbe hoz mindent Katóval.

Ezt forgatta a fejében lappangó lázá
nak beteges feszültségével, az alatt, amíg 
az ágyban feküdt. Két napig vergődött, anél
kül, hogy édesanyja megérkezett volna. 
Emiatt esténként izgatottsága egészen ma
gas fokra hágott. Végre, negyednap, délután 
toppant be özvegy Darvasiné a fia szobá
jába. A rémület és harag elpalástolhatatlan 
kifejezése volt arcán. Már fia nagyon szo
katlan bolondériája is kihozta sodrából, hát 
még mennyire kétségbe eshetett fia beteg
ségén.

ezen 
Tekin-

rora

A viszontlátás csókjai között szakado
zott hangon tördelte Darvasiné:

Fiam, fiam, azt a levelet nem vár
tam tőled. Hiszen olyan higgadtnak, meg
állapodottnak látszottál s ime, — kiesett az 
eszed kereke!?

— Édes anyám, mit tehetek én róla, 
hogy megszerettem azt a leányt. Egészségem 
jobbrafordulását is attól várom, hogy egy
másé lehessünk, —- mondotta, s ha ereje 
engedi, — kiáltotta volna Darvasi és csó
kokat hintett édes anyja kezére.

— Ugyan térj eszedre fiam, hiszen, 
látom, milyen gyenge, milyen lázas vagy. 
Bezzeg, szegény, nem tudtál magadra vi
gyázni, amig a kacér szoknyák után sza

rén

ispáni hivatásomat.
Kedves kötelességemnek ismerem, 

alkalommal hálás szí'veihogy
mondjak köszönetét mindazoknak, akik 
személyem iránt előzékenységgel hiva
tali működésem iránt bizalommal visel
tettek s a polgárok jólétének emelésére 
irányuló mindig mély hazafias érzettől 
és a megyei lakosság szeretetétől átha
tott tevékenységemet jóindulatú támo
gatásban részesítették.

Magamat továbbra is a Tekintetes

ezen

ladgáltál!
— Anyám! Ne mondja tovább, — 

mondotta reszkető hangon Darvasi és el
eresztette anyja kezét.

— Miért ne mondanám. Hiszen úgyis 
tudom, hogy te csak áldozat vagy. No, de

1910

könnyű is egy gyenge, beteg, akaratnélküli 
embert bekeríteni . . .

— Anyám! — kiáltotta megerőltetve, 
rekedtes hangon a fiú, — ne mondjon egy 
ócsárló szót sem Derees Katóról, mert el
felejtkezem a szülői, köteles tiszteletről. Az 
a leány maga a jóság és a kifogástalan vi
selkedés megtestesülése!!;

— Szép név, nagyon szép név . . . 
— húzta a szót gúnyosan Darvasiné, — 
Derees Katónak hivják hát ... S hogy ne 
felejtkezz meg a szülői tiszteletről, itt hagy
lak . . . Majd megkérem a kezét számodra. 
Látom, hogy teveled józanul nem lehet be
szélni. Én avval a hittel jöttem, hogy puszta 
megjelenésem s egy-két szavam elég lesz, 
hogy mámorod elmúljék, s újra az én fiam 
legyél ... Az én okos, meggondolt s any
jára hallgató fiam! De most látom, hogy 
testi betegségedhez egy lelki betegség is 
járul. Megyek! Megkérem számodra Derees 
Katót, de abban nem lesz köszönet. Utó
végre, a fiam egészségét és életét nem te
hetem kockára, mert egy leány főkötőre 
vágyik . . .

Szólt. És kirohant a szobából . . .
Darvasi hirtelen kiugrott az ágyból és 

gyorsan öltözködni kezdett. Lázpiros arca 
csak úgy izzadt a nagy sietségtől. Mikor 
már majdnem fel volt öltözve, vette észref 
hogy nincs a szobában a cipője, mert a 
szobalány, betegségét tudva, nem hozta be 
reggel. Izgatottan csengetett s megparan
csolta, hogy rögtön hozzák be a cipőjét. 
Mig várakozott, nagy léptekkel rótta keresz- 
ttil-kasul a szobát.

Tekintete a parkba tévedett.
Látta, hogy édes anyja Dyecs Katóék 

felé tart. Ők éppen azon a pádon ülnek, 
amelyen négy nappal ezelőtt, azon az em
lékezetes éjszakán, Katóról szövögette álmait.

Nem tudta tovább nézni. Újra a csen
gőhöz szaladt, de éppen akkor már hozta 
a szobaleány a cipőt.

Extázisbán égett. Hirtelen felrántotta 
cipőjét és be sem gombolva, — rohant le
felé a lépcsőkön. Lélekszakadva tartott arra 
felé, ahol az anyja állott, de már Derecsék 
elváltak tőle. Csak annyit látott, hogy Kató 
lángvörös és könnybe van lábbadva a szeme. 
A Kató anyjának szemében pedig a harag 
villámlott. Arra tartottak ő felé, de amikor 
meglátták, egy másik útra tértek, — az or
vos lakása felé.

Tehetetlen felindulásában csak annyit 
kiáltott Darvasi feléjük:

— Ne higyjenek neki, nem mond iga-

/

zat . . .
(Folyt, köv.)

Építőknek
ajánljuk a logolcsóbb fedő anya
got színes cementcserepet, vizái
ba tlan, hóbefuvás ellen védve. — 
Helyszínére szállítva olcsóbb mint 
bármely fedőanyag, Bővebb felvi
lágosítást ad a Csanyteleki cserép- 

gyár, minták megtekinthetők 
Lőrincz építőmesternél Mindszenten



5000
példányban jelenik meg,

Hirdetések, Közlésére 
a legcélszerűbb.

4 i eredeti angol, franczia és
I amerikai toalett modell közöl a

Budapesti Bazár egy évfolyamá
ban. Előfizetési ára: negyedévre 2 ko- 

Ingyen mutatványszámot küld a 
Budapesti Bazár kiadóhivatala Bunapest 
VIII Barros-ulca 22 (Budapest Bazárház

róna.

Nagyobb bérlet kerestetik!
Kerestetik jobb minőségű 4-500 

hold földből álló birtok bérbe. — 
Jelentkezéseket elfogad az „Alföldi 
Hírlap'1 kiadóhivatala Mindszenten.

Eladó.
Hevesi Gábor géplakatosnál 

egy teljesen jókarban lévő here 
cséplőgép — mely gőzgéppel, 
vagy járgánynyal is hajtható — 
eladó.

Ugyancsak ott eladó egy 
gánspónolós fúrógép.

ma-

Értesítés.
Van szerencsénk a biztosi tó 

közönség tudomására adni, hogy 
mindszenti képviseletünket

Korom Lajos urnák
adtuk át és kérjük, hogy a jövőben 
minden biztosítási ügyben hozzá
fordulni szíveskedjenek.

Tisztelettel
A bécsi biztosító társaság.

Értesítés.
Aki olcsóbb jelzálog kölcsön

nel óhajtja kicserélni drága kamatú 
kölcsönét, az forduljon bizalommal 
itj. Fazekas Antalhoz, aki bővebb 
felvilágosítást teljesen díjtalanul 
meg ád, Tóth József-utca 46. szám 
alatt a szegénymenház épületébe 
Szentesen.

Ifj. Fazekas Antal.

Zongora hangolás.
Tisztelettel van szerencsém a 

zongora tulajdonosokat értesíteni, 
hogy három zongorának hangolása 
végett meghívásra már kiutazom.

Jelentkezni lehet a kiadóhiva
talban.

Woráesek Vencel
zongora hangoló

Szeged.

Hz Országos Központi Hitelszövetkezet
szövetkezetbe valómindszenti fiókja felhívja a közönséget

belépésre.
A szövetkezetnek, mely működését az 1908-ik évi május

ezen

1-én 88

taggal kezdte meg, ma

üli tagot számlál 589 üzletrésszel.
Mindannyiónk anyagi java kívánja azt, hogy szövetkezetünkbe minél 
többen belépjenek. Egy üzletrésznek értéke 50 korona és ezen 
összeg 5év alatt fizetendő be; ez hetenként is űzethető. Kölcsö
nöket adunk tagoknak bélyeqmentes Kötvényekre kezesek mellett. 

Kötvényre első helyen való betáblázásra díjmentesen, tisztán 7% melleti, 
Elfogadunk heti betéteket *20 filléres alapon, mely heti betétre, ha 

már a 10 koronát eléri, 4% kamatot fizetünk, 
i Bővebb felvilágosítást nyújt a Lavicska-féle házban

7 ^ __________________ az igazgatóság^ ^

X szövetkezésben rejlik nz erö!“l

7

4H„ Olcsó pénz! 4t°l«

Legkedvezőbb kölcsön! Legolcsóbb pénz! 
Aki Kölcsönt akar felvenni
vagy drága kamatú kölcsönét

4Vos Kamatú
kölcsönnel óhajtja KjCSCfélni
fórdutjon bizalommal hozzánk, hol

díjtalanul
közvetítjük. — Bővebb felvilá
gosítást teljesen díjmentesen ad

Löwy és Lengyel
Szentes

Báró Harucker-utca(uj csendőr- 
laktanya mellett) vagy lapunk 

kiadóhivatala.Mindszenten.

4". Olcsó pénz! 4:1.

Rendkívüli kedvezmény
lapunk tisztelt előfizetőinek,

A mai súlyos gazdasági viszonyok 
között, midőn a családok körében a 
női toalett kérdése igen fontos szere
pet játszik, azt hisszük, kedves szol
gálatot teljesítünk lapunk t. előfizetői
nek, midőn tudatjuk, hogy Magyar- 
ország legrégibb divatujságja val, a 
BUDAPESTI BAZÁR-ral oly egyezségre 
léptünk, hogy ezt a minden tekintet
ben magas színvonalon álló praktikus 
divatlapot t. előfizetőinknek kedvez
ményes áron, negyedévenként 1 korona 
60 fillérért küldetjük.

A BUDAPESTI BAZÁR kitűnő 
szabásainak segélyével az összes nő 
öltözékek könnyen készíthetők el ott
hon házilag. A BUDAPESTI BAZÁR 
minden száma 60—70 párisi és lon
doni divatképet, kézimunka-ábrát, fe- 
hérkemű-rnodelit tartalmaz s A MI 
KEDVELÉSEINK címen egy teljes gyer- 
mekujságot is ad, melyben a divatos 
és szezonszerű gyermeköltözékeken 
kivül a mi kedveléseinket csengő-bongó 
versekkel és tanulságos mesékkel mu
lattatja. Nagy kézimunka- és szabás
ivén at lag 110—120 részlet-szabás- 
és kézimunkarajzot közöl, melyek 
magyarázata is oly világos és könnyű, 
hogy segélyével még a kevésbé gya
korlottak is maguk készíthetik el 
összes ruháikat. Gazdag szépirodalmi 
részében érdekes regényeket elbeszé
léseket, tárcákat, novellákat és verse
ket közöl, mig a társalgó Szalonja- 
közérdekü kérdések megvitatására díj
talanul áll az előfizetők rendelkezésére.

Az előfizetés minden hó elsejé
től kezdetét veheti s kérjük az elő
fizetési összeget lapunk kiadóhivata
lába küldeni.
E kedvezményben csakis lapunk előfizetői részesülnek,

ALFÖLDI HÍRLAP1910

N
« Dí6

L

m
m

t



Ili ivei meny I

száma is 5000
Ugyan 

az egész február

Alföldi Hírlap66 ezen 
példányban dús terjedelemben jelent meg. 
ilyen számban és terjedelemben log 
hóban megjelenni.

Az „Alföldi Hírlap 
a közönség minden rétegében el van

vidéki lapok közül, legjobban ajánlható, 
kereskedelem érdeke, hogy kö-

Az 9?

az egész magyar alföldön
terjedve, tehát

66

hirdetésekre a
A magyar ipar és

művelt külföld példáját.vesse a
Fordulj mik. a reklámhoz és hirdess fink!

lehető legolcsóbbra szabtuk azért is, hogy
< arra, hogy minél sűrűb-

Hirdetési árainkat a
módot nyújtsunk kereskedőink és iparosainknál
ben hirdethessék ipari cikkeiket, hogy minél inkább kiszoríthassuk

külföldi árúk és cikkeket a magyar piacról.az osztrák és a
Hogy a pénzünkkel ne a külföldet gazdagítsuk, hanem a magyar 

ipar és kereskedelem emelésével azt itthon tarthassuk az egyedüli 
út, mód és eszköz az, hogy:

Hirdessünk!
Erre a célra legalkalmasabb az „Alföllli llirlfi|>**!

Kérjük még a hazafias magyar közönséget arra is, hogy támogassa lapunkat 
anyagilag azzal, hogy arra negyed évenként 2 koronájával előfizessen

Az „Alföldi llirl»|»*4 bővebb terjedelemben jelenik meg hetenként, mint
bármely más vidéki lap

Munkatársakul sikerült megnyernünk több neves előkelő és jó tollú országgyűlési 
képviselőt és az alföld legkiválóbb egyéniségeit . J |

Az „Alföldi Hírlap44 nem helyi lap, hanem a magyar alföld lapja. Ez 
okból az alföld összes község és városaiban vannak és lesznek levelezőink, kik ben
nünket az ottani eseményekről és közügyi dolgokról ért esi leni fognak.

Az „Alföldi Ilirl»|i44 az országos politmai küzdelmeken felül, küzdeni log 
az alföldi vármegyék, város és községek helyi érdekeiéit os annak, mindenkor igaz és 
hű szószólója fog lenni.

ke az, Iiossj lapunk l<
Bízunk a hazaíias közönség támogatásában!

a köasii&yek, a iias.t közüli se* 
“Baálhísa IsizíONÜíassék .ér

A kiaiSólilvalal

Nyomatott Vajda ti. Utódánál, Szentesen. lylO.
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